[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минфин РД)

ПРИКАЗ
«__»______2018 года                                                                                    №
г. Махачкала
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ОБЪЕМА СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМ МИНИСТЕРСТВУ ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В соответствии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с постановлением Правительства Республики Дагестан от 04.02.2013 года № 15 «О некоторых вопросах финансового обеспечения деятельности государственных учреждений Республики Дагестан», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок определения объема субсидий на иные цели государственным республиканским бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству финансов Республики Дагестан.

2. Разместить  настоящий приказ  на  официальном  сайте  Министерства финансов Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.minfinrd.ru).
3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.
Врио министра                                                                                   Ю. Саадуев

Утвержден

приказом
Министерства финансов
Республики Дагестан

                                                                                                                 от «__»________ № ____
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ
ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМ МИНИСТЕРСТВУ ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Министерство финансов Республики Дагестан осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из республиканского бюджета Республики Дагестан государственным республиканским бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству финансов Республики Дагестан (далее министерство, учреждения, субсидии).

2. Субсидии предоставляются учреждениям в целях:

осуществления мероприятий, предусмотренных государственными программами Республики Дагестан и ведомственными целевыми программами;

осуществления мероприятий, предусмотренных региональными проектами, обеспечивающими достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов;

осуществления иных расходов в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами.

3. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидий, является министерство, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).

4. Для получения субсидии учреждение представляет в министерство следующие документы:

заявку на получение субсидии, оформленную в произвольной форме, подписанную руководителем учреждения и заверенную печатью учреждения;

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов в случае, если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);

информацию о планируемом к приобретению имуществе в случае, если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат в случае, если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;

иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.

Документы, указанные в настоящем пункте, направляются на бумажном носителе почтовым отправлением либо нарочно в министерство.

5. Учреждение должно соответствовать на дату подачи документов о предоставлении субсидии следующим требованиям:

отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

просроченной задолженности по возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам;

иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

6. Министерство рассматривает представленные учреждением документы в течение 15 рабочих дней со дня получения документов и принимает решение о предоставлении субсидии, которое оформляется в форме приказа или об отказе в предоставлении субсидии на основании пункта 7 настоящего Порядка.
7. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении субсидии являются:

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением.

Учреждение вправе повторно направить документы после устранения причин отказа в предоставлении субсидии.

8. Уведомление о принятом решении о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии направляется в адрес учреждения почтовым отправлением либо лично при обращении учреждения в министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

9. Объем субсидии определяется министерством исходя из:

количества планируемых мероприятий;

объема расходов на реализацию мероприятий;

других расчетов, подтверждающих финансово-экономическое обоснование расходов, планируемых к осуществлению за счет субсидии.

Расчеты объема субсидии осуществляются министерством при формировании проекта республиканского бюджета Республики Дагестан на очередной финансовый год и на плановый период в сроки, установленные порядком составления проекта республиканского бюджета Республики Дагестан на очередной финансовый год и на плановый период.

10. Предоставление субсидий учреждению осуществляется министерством в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый год и на плановый период.

11. Субсидия предоставляется при условии заключения между министерством и учреждением соглашения о предоставлении из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидии на иные цели в соответствии с примерной формой соглашения, утвержденной Приложением № 5 к постановлению Правительства Республики Дагестан от 04.02.2013 года № 15 «О некоторых вопросах финансового обеспечения деятельности государственных учреждений Республики Дагестан».
12. В соглашение могут вноситься изменения путем заключения дополнительных соглашений в пределах ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан.

13. Размер предоставляемой субсидии подлежит изменению путем внесения изменений в соглашение в случае:

увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан;

выявления дополнительной потребности учреждения в субсидии при наличии соответствующих ассигнований в республиканском бюджете Республики Дагестан;

выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между учреждениями;

выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.

14. Перечисление субсидий производится в соответствии с кассовым планом исполнения республиканского бюджета Республики Дагестан в срок, установленный в Соглашении.

15. Учреждение представляет министерству отчет об использовании субсидии в порядке и сроки, установленные соглашением, с учетом требований, установленных  пунктами 17 - 19 настоящего Порядка.

16. Учреждение представляет министерству:

ежеквартально, не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за отчетным периодом, а также по итогам года не позднее 15 января финансового года следующего за годом предоставления субсидии, отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

ежеквартально, не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за отчетным периодом, а также по итогам года не позднее 15 января финансового года, следующего за годом предоставления субсидии, отчет о достижении результатов предоставления субсидии и (или) показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии - в случае предоставления субсидии на цели, предусмотренные третьим абзацем пункта 2 настоящего Порядка.

17. Отчеты об использовании субсидии составляются на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом, нарастающим итогом с начала года.

18. Не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидий, в отношении которых министерством до 1 апреля текущего финансового года принято решение о наличии потребности в указанных остатках, могут быть использованы учреждением на те же цели в текущем финансовом году в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
Остатки субсидий прошлых лет, не использованные на начало текущего финансового года, в отношении которых министерством не принято решение об использовании учреждением в текущем финансовом году, а также потребность в использовании которых не подтверждена, подлежат перечислению в республиканский бюджет Республики Дагестан до 20 апреля текущего финансового года.
19. Министерство имеет право устанавливать в соглашении дополнительные формы представления учреждением указанной отчетности и сроки их представления.

20. Проверка соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидий осуществляется министерством и (или) уполномоченным органом финансового контроля.

21. Выплаченные суммы субсидий подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в случаях:

установления по итогам проверок факта нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидий;

недостижения результатов предоставления субсидии и (или) невыполнения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии - в случае предоставления субсидии на цели, предусмотренные вторым абзацем пункта 2 настоящего Порядка.

22. В случае нецелевого расходования средств субсидии учреждением, выявленного по фактам проверок, субсидия подлежит возврату в полном объеме.

23. В случае нарушения условий и порядка предоставления субсидий, выявленного по фактам проверок, субсидия подлежит возврату в объеме 10 % от суммы полученной субсидии.

24. В случае если достижение результатов предоставления субсидии и (или) выполнение показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии составляет менее 100 %, субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан из расчета 1 % от суммы полученной субсидии за каждый процентный пункт не достижения значения процента выполнения показателя результативности предоставления субсидий.

Значение процента достижения результата (выполнения показателя, необходимого для достижения результата) предоставления субсидии рассчитывается по формуле:

Кв = ЦП факт / ЦП план x 100, где:

Кв - значение процента достижения результата (выполнения показателя, необходимого для достижения результата) предоставления субсидии;

ЦП факт - фактическое значение результата (показателя, необходимого для достижения результата) предоставления субсидии;

ЦП план - плановое значение результата (выполнения показателя, необходимого для достижения результата) предоставления субсидии.

Объем целевой субсидии, подлежащий возврату, рассчитывается по формуле:

Свозвр = ((100 - Кв) x Сполуч) / 100, где:

Свозвр - объем субсидии, подлежащий возврату;

Кв - значение процента достижения результата (выполнения показателя, необходимого для достижения результата) предоставления субсидии;

Сполуч - объем полученной субсидии.

В случае если достижение результатов предоставления субсидии и (или) выполнение показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии составляет менее 50 %, возврат субсидии производится в полном объеме.

Решение о возврате субсидии принимается министерством в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня установления факта нецелевого расходования средств субсидии, выявления нарушения условий и порядка предоставления субсидий, недостижения результата (невыполнения показателя, необходимого для достижения результата).

Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения о возврате субсидии направляет учреждению уведомление с требованием о возврате полученной субсидии (части полученной субсидии). Субсидия подлежит возрасту в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения уведомления.

25. В случае не поступления средств в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии (части субсидии) министерство в срок не более 3 (трех) месяцев со дня истечения срока для возврата средств принимает меры к их взысканию в соответствии с действующим законодательством.